de fief dudit Sr de Susanne, Martin Tassencourt, Arnoulddu Flo,
Nicolas le Maire, Ogé Grebedon et Thomas de le Brejette, tous manans

et habitans dudit villaige et représentans le corps et communaulté

d'iceluy, d'auttre part. Et recognurent lesdictz premiers comparans
tant en leurdict nom comme eulx faisans et portans fort de Chapitre
de ladicte église Sainte-Croix en Cambray, que désirant l'honneur de

Dieu et augmenter la décoration de ladicte église de Marquette, iceulx

comparans, ousdict nom, ont consenty et accordé que les dessuz

nommez dudict villaige polroiit démolir et abbattre le chœur estant

pour le présent en ladicte église, et moiennant ce lesdictz mayeurs et

1. Dèsl'année1139,Nicolas,évêquede Cambrai,confirmaitau chapitrede Sainte-
CroixdeCambraila possessiondel'auteldeMarquette.(LéGlay,Glossaire topogra-
phique de l'ancien Cambrésis, p. 41.)

1 -

2. Antoinede Montigny,seigneurde Noyelles,Villers au bois, de la Hestreet de
Marquette,morten1558.(I. Desilve,Notice sur Noyelles-sur-Selleet ses barons.)
Il y avaità Marquettedeuxseigneuries.Commelesarmesde la.famillede Montigny
sevoientà lavoûtedu chœur,et quel'un desvitrauxportela datede 1549,M. Cellier,
danssa noticesurMarquette(Revueagricole, industrielle et littéraire du Nord,
t. IX, p. 306-330)avait cru pouvoirattribuer à ce personnagela fondationde cette
partie de l'édifice.

3. Il fautévidemmentlire : Marquette.
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eschevins, ensemble les dessusnommées ès noms et qualité que dessus,
seront tenus incontinent ledict chœur démoly et abbatu de construire

et ériger et rédifier ung aultre nouveau chœur en lad'icte église à leurs

coustz, frais et. despens, et iceluy faict et érigé lesdictz dessus nommez

èsdictz noms et qualité seront tenus de l'entretenir et payer la moitié

des mises et despens qu'il conviendra faire et supporter le temps
advenir pour l'entretenementd'iceluy pour et au nom de la,,dicte.église.
Et à ce faire, furnir et entretenir, lesdictz mayeur et eschevins et

aultres dessusdicts ès noms et qualité que dessus ont obligé tous leurs
* biens et héritaiges et ceulx de leurs hoirs présens et advenir pour estre

exécuté, venduz et adeniérée par toutes justices sans meffaictz jusques
au plain et entier accomplissement du contenu cy dessus, accordants

sur lesdictz biens et héritaiges et chascun d'eulx pour le tout la main
de l'empereur nostre sire estre mise et assi'ze toutes et quantesfois

qu'il plaira ausdictz premiers comparans ou leurs successeurs pour la